UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra biochemie

Optimalizace exprese fotoafinitních proteinových

nanosond lidských strukturních proteinů zubní

skloviny

Bakalářská práce

Jana Štrohalmová

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Tomáš Ječmen

Praha 2014

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=00864bf2a05a0aca08e87f136261b5af&tid=1&&redir=detail&did=142252
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=00864bf2a05a0aca08e87f136261b5af&tid=1&&redir=detail&did=142252
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=00864bf2a05a0aca08e87f136261b5af&tid=1&&redir=detail&did=142252

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

školitele doc. RNDr. Miroslava Šulce, Ph.D. a všechny použité prameny jsem řádně citovala.

Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze dne ……………………

………………………………………

Jana Štrohalmová

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří školiteli doc. RNDr. Miroslavu Šulcovi, Ph.D. za odborné vedení

bakalářské práce, za cenné rady a informace, darované chemikálie a zapůjčené přístroje.

Dále velmi děkuji Mgr. Renatě Ptáčkové za pomoc a spolupráci při práci. V neposlední řadě

děkuji RNDr. Tomáši Ječmenovi za podporu a poskytnutí odborné literatury pro

teoretickou část této práce.

3

ABSTRAKT

Zubní sklovina (enamel) je nejtvrdší tkáň těla obratlovců. Je tvořena evolučně vysoce

konzervovaným biomineralizačním procesem, který je řízen proteiny mezibuněčné hmoty

(extracelulární matrix). Amelogenin (AMEL) a ameloblastin (AMBN) jsou hlavními

proteiny a zároveň klíčovými prvky pro správnou tvorbu zubní skloviny. Současně slouží

jako molekuly buněčné adheze, které regulují proliferaci a diferenciaci ameloblastů

(buněk podílejících se na tvorbě zubní skloviny). Protože AMBN i AMEL patří do rodiny

vnitřně neuspořádaných proteinů (IDP, z angl. intrinsically disordered protein), je velice

složité najít metodiku umožňující studovat jejich strukturu a molekulární mechanismus

působení.

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací přípravy fotoaktivovatelných

proteinových "nanosond" studovaného ameloblastinu a amelogeninu pomocí

rekombinantní exprese v E. coli s inkorporovaným fotoaktivovatelným analogem

aminokyseliny (methionin, leucin). Takto připravené proteinové "nanosondy" budou

sloužit ke studiu protein-proteinových interakcí v roztoku a k objasnění strukturně

funkčních vztahů lidských proteinů zubního enamelu (ameloblastin a amelogenin).
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ABSTRACT

Dental enamel is the hardest tissue of the body. It is formed by an evolutionarily highly

conserved biomineralization process that is controlled by proteins of extracellular matrix.

Amelogenin (AMEL) and ameloblastin (AMBN) are key element of the correct enamel

formation. Simultaneously the proteins serve as a cell adhesion molecule that regulates

proliferation and differentiation of ameloblasts (the cells involved in dental enamel

formation). AMEL and AMBN belong to the family of intrinsically disordered proteins

(IDPs) therefore it is very difficult to find a methodology for studying the structure and

action of molecular mechanism.

This bachelor´s thesis is aimed at optimization of preparation process of photolabile

protein "nanoprobes" of ameloblastin and amelogenin using recombinant expression in

E. coli by incorporation of the photolabile analogs of amino acids (methionine, leucine).

The prepared protein " nanoprobes " will be used to study protein-protein interactions in

solution and to elucidate the structure-function relationships of human dental enamel

proteins (ameloblastin, amelogenin). (In Czech)
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SEZNAM ZKRATEK

ACN acetonitril

AMBN ameloblastin

AMEL amelogenin

AMK aminokyselina

APS persíran amonný (z angl. amonium persulfate)

c molární koncentrace [mol/dm3]

CBB Coomassie briliantová modř (z angl. Coomassie briliant blue,

R-250)

CCA α-kyano-4-hydoxyskořicová kyselina (z angl. α-cyano-4-

hydroxycinnamic acid)

cDNA komplementární DNA (z angl. complementary DNA)

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DTT dithiotreitol

E. coli Escherichia coli

EtMf ethylmorfolin

IAA jodacetamid

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

Leu / pLeu leucin / foto-leucin

LB medium Luria–Bertani / lysogeny broth medium

MALDI-TOF desorpce a ionizace laserem za asistence matrice – měření doby

letu (z angl. matrix assisted laser desorption/ionization – time of

flight)

Met/pMet methionin / foto-methionin

M jednotka molární koncentrace [mol/dm3]

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

MWm standard molekulových hmotností (z angl. Molecular Weight

marker)

m/z poměr hmotnost/náboj

OD550 optická densita při vlnové délce 550 nm

PB pufr fosfátový pufr (z angl. Phosphate Buffer)

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových kationtů

pI izoelektrický bod

rpm otáčky za minutu (z angl. rotates per minute)
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SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecylsulfate)

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v prostředí

dodecylsulfátu sodného (z angl. sodium dodecylsulfate

polyacrylamide gel electroforesis)

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfan

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

TFA trifluoroctová kyselina

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

tRNA transferová RNA (z angl. transfer RNA)

Uniprot databáze Universal Protein Resource

UV ultrafialové záření (z angl. ultraviolet)

v/v objemová procenta (poměr objem/objem)

w/v procenta (poměr hmotnost/objem)

w/w hmotnostní procenta (poměr hmotnost/hmotnost)
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 Zub

Zuby jsou vývojově specializovanými deriváty ústní sliznice, které slouží

k mechanickému rozmělňování potravy. Důležité jsou však i při tvorbě řeči. Každý zub

je tvořen dvěma hlavními částmi - korunkou a kořenem (obr. 1).1,2

Korunka je nejobjemnější část

zubu, jenž vyčnívá z dásně a je

tedy dobře viditelná. Je tvořena

zubovinou (dentinem) a

sklovinou (enamelem). Dentin

vytváří nejsilnější vrstvu zubních

tkání a tvoří tedy základní tvar

samotného zubu. Enamel pokrývá

dentin po celém povrchu zubní

korunky a je nejtvrdší tkáňí těla

obratlovců. Je to obal celého

zubu.2

Obr. 1 Průřez zubem. Složení zubu: vrchol, enamel, dentin, dáseň, dřeň, cement, periodontální

provazec, alveolární kost, hrot.3

Kořen je pevně zasazen do zubního lůžka. Je pokryt zubním cementem, jenž se

skladbou i tvrdostí podobá kostní tkáni.2

Pomyslnou hranici mezi korunkou a kořenem tvoří zubní krček. Tato zúžená

prostřední část zubu je také pokryta zubním cementem, jenž v malém rozsahu kryje

i zubní sklovinu.2

1.1.1 Zubní sklovina

Zubní sklovina (enamel) je nejtvrdší a nejvíce mineralizovaná tkán těla obratlovců.

Jako vnější vrstva zubní korunky kryje vnitřní části zubu (obr. 1). Až 90% zubní skloviny

tvoří krystalická sloučenina hydroxyapatit Ca10(PO4)6(OH)2. Hydroxylové skupiny

v krystalové struktuře hydroxyapatitu mohou být nahrazeny jinými anionty, například

fluoridovými (vzniká fluorapatit), fosforečnanový anion může být nahrazen uhličitanovým
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a vápenaté kationty mohou být zaměněny například za hořečnaté čí olovnaté kationty.1,4

Zbylých 10% zubní skloviny tvoří organické látky (proteiny a lipidy) a voda .1,4

1.1.1.1 Vznik zubní skloviny

Poměrně složitý proces tvorby zubní skloviny začíná již okolo 5. - 6. týdne


[…]


a proteinu 14-3-3, která může být dána:

1. AMEL i AMBN patří do rodiny proteinů IDP

2. Velikostí AMBN, AMEL

3. Vysokým obsahem aminokyselin Met a Leu v sekvenci

Amelogenin a ameloblastin patří do rodiny IPD, tedy do skupiny proteinů, které

postrádají terciální a mnohdy i sekundární strukturu. Tato skutečnost však nemůže být

jediným důvodem, proč byla inkorporace fotoanalogu aminokyseliny do proteinu tak

složitá, jelikož v posledním pokusu došlo k úspěšné, ačkoli nízké inkorporaci pMet do

struktury AMEL.

Velikost AMBN (65 kDa) je oproti cytochromu b5 (16 kDa) a proteinu 14-3-3 (28 kDa)

podstatně vyšší. Je tedy pravděpodobné, že velikost proteinu může hrát v inkorporaci

fotoanalogů poměrně důležitou roli. To naznačuje i pozitivní inkorporace pMet v AMEL

(27 kDa), jehož velikost je srovnatelná s proteinem 14-3-3. Doposud nemáme tolik

informací, abychom mohli s jistotou říci, že čím větší je daný protein, tím obtížnější bude

inkorporace fotoanalogu AMK. Nicméně podle ústního sdělení školitele se v laboratoři

podařilo úspěšně inkorporovat pMet do sekvence B. pertussis Cya C, přestože tento toxin

obsahuje 1706 AMK, což je téměř čtyřikrát více AMK než obsahuje sekvence AMBN. Proto

pravděpodobně nebude záležet pouze na velikosti exprimovaného proteinu.
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Sekvence cytochromu b5 obsahuje 4 methioniny a 11 leucinů. Sekvence proteinu 14-3-

3 obsahuje 7 methioninů a 24 leucinů. Inkorporace pMet do cytochromu b5 i do

proteinu 14-3-3 proběhla s pozitivním výsledkem - vysokým množstvím produkovaného

proteinu s inkorporovaným pMet.

Mgr. Renata Ptáčková společně s Martinou Mazurovou pracovaly na optimalizaci

produkce proteinu 14-3-3 s inkorporovaným analogem pLeu. Exprese však nevykazovala

žádnou inkorporaci pLeu (zatím není publikováno, pouze ústní sdělení). Tato informace

podporuje náš třetí bod navrhované hypotesy, kdy pro syntesu 7 methioninů v sekvenci

proteinu 14-3-3 stačilo buňce pouze množství pMet, které obsahovalo limitní medium,

zatímco pro syntesu 24 leucinů bylo pLeu málo a biosyntesa proteinu se zastavila.

Tuto hypotesu můžeme aplikovat na námi syntetizovaný AMBN s (ne)inkorporovaným

pMet a pLeu a AMEL s nízkou inkorporací pMet poté, co bylo k pMet do limitního media

přidáno Met v poměru s pMet (1:10 nebo 1:100). Sekvence AMBN totiž obsahuje 18

methioninů a 40 leucinů. Množství pMet a pLeu v limitním mediu tedy nestačilo pro

biosyntesu proteinu. Dokonce ani čtyřikrát vyšší koncentrace pMet v limitním mediu

nestačila pro biosyntesu proteinu. Sekvence AMEL obsahuje 11 methioninů a 16 leucinů.

Při prvním pokusu o produkci AMEL v limitním mediu s pMet byla inkorporace pMet

nízká. Proto jsme se ve druhém pokusu, kdy limitní mediu obsahovalo kromě pMet také

malé množství Met, snažili ověřit, zda přídavek Met minimálně umožní syntesu proteinu s

inkorporovaným pMet. Biosyntesa proteinu se tehdy díky přidanému Met nezastavila a

produkce proteinu proběhla i s inkorporovaným pMet. Podařilo se nám tedy nalézt

postup, kterým jsme alespoň částečně naplnili původní cíl práce.

Míra inkorporace pMet v AMEL však stále není uspokojivá. Specifita Met-tRNA

synthasy je sice nízká, ale dovolí inkorporaci analogů Met do sekvence AMEL. Nicméně

disociační konstanta (KD) těchto analogů je 40-5000 krát větší než KD Met-tRNA

synthasy.23 Z toho důvodu bude nutné vyzkoušet poměry Met a pMet 1:1000 a 1:5000. To

naznačuje i výsledek, kdy inkorporace pMet byla relativně vyšší v případě poměru

Met:pMet 1:100 než v experimentu, kdy tento poměr byl 1:10.

Lze předpokládat, že při optimálním složení minerálního media s vhodným poměrem

Met a pMet je možné připravit AMEL s dostatečně inkorporovaným fotoanalogem

aminokyseliny.
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7. ZÁVĚR

Byla provedena úspěšná transformace plasmidu do bakterie a optimalizace produkce

amelogeninu a ameloblastinu v LB mediu.

V limitním mediu s fotoanalogem aminokyseliny byl produkován ameloblastin

i amelogenin. Produkce byla ověřena pomocí SDS-PAGE elektroforesy a následné

MALDI-TOF hmotnostní spektrometrie.

Optimalizace produkce vedla k úspěšné přípravě fotoaktivovatelné "nanosondy"

lidského amelogeninu rekombinantní expresí v E. coli.

Shrnutí výsledků:

 AMBN:

 Transformace buněk plasmidem

 Produkce proteinu v LB mediu

 Produkce proteinu v limitním mediu s pMet

 Inkorporace pMet do sekvence proteinu

 Produkce proteinu v limitním mediu s pLeu

 Inkorporace pLeu do sekvence proteinu

 AMEL:

 Transformace buněk plasmidem

 Produkce proteinu v LB mediu

 Produkce proteinu v limitním mediu s pMet

 Inkorporace pMet do sekvence proteinu
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.
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