Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Jana Štrohalmová

Název práce: Optimalizace exprese fotoafinitních proteinových nanosond lidských
strukturních proteinů zubní skloviny

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

S prací Jany Štrohalmové jsem byl velice spokojen. Rychle a efektivně se zapojila do práce v
laboratoři a na svém bakalářském projektu pracovala se zájmem, nasazením a snahou osvojit si
používané experimentální techniky. Přestože se musela potýkat s řadou neúspěchů s ohledem na
novou tématiku, podařilo se jí úspěšně překonat tyto problémy a výsledky zpracovat a sepsat do
podoby předkládané bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 2. 6. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.